*

3
8
B

D
C

B
F

B
2
5
*

 3
8

B
D

C
B

F
B

2
5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº
1572, DE 2011, DO SR. VICENTE CANDIDO, QUE "INSTITUI O CÓDIGO COMERCIAL" -
PL157211. (INSTITUI O CÓDIGO COMERCIAL)

REQUERIMENTO

        Requeiro, nos termos regimentais, a realização de

três seminários para discussão do Projeto de Lei nº 1.572/11, que institui

o Código Comercial, no Estado de São Paulo, nos dias 2/9, em Santos,

9/9, na FIESP, e 13/9, na FECOMÉRCIO, com o apoio das seguintes

entidades: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Tribunal de

Justiça do Estado de São Paulo, Ministério Público do Estado de São

Paulo, Escola do Ministério Público do Estado de São Paulo, Seção São

Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil, Instituto dos Advogados de

São Paulo, Faculdade de Direito da PUC-SP, Faculdade de Direito da

Universidade Mackenzie, Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo, Federação do Comércio e Serviços do Estado de São Paulo,

Associação Comercial de São Paulo, SEBRAE-SP.

Anexo a programação dos três seminários.

Sala das Sessões,  em     de  junho de 2013.

Deputado Vicente Cândido

  *

3
8
B

D
C

B
F

B
2
5
*

 3
8

B
D

C
B

F
B

2
5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº
1572, DE 2011, DO SR. VICENTE CANDIDO, QUE "INSTITUI O CÓDIGO COMERCIAL" -
PL157211. (INSTITUI O CÓDIGO COMERCIAL

AGENDA DOS SEMINÁRIOS DA COMISSÃO ESPECIAL DO CÓDIGO COMERCIAL

Dia 02/8/13, em Santos

Horário Tema Coordenação Expositores

15:00 às
16:00

Visão Geral do PL 1572/11
[a definir]

Deputado Vicente
Cândido
Dr. Fábio Ulhoa
Coelho

16:00 às
18:00

A Emenda do Direito
Comercial Marítimo

[a definir]

Dr. Marcelo David
Gonçalves
Dr. Osvaldo
Sammarco

Dia 9/8/13, na FIESP

Horário Tema Coordenação Expositores

8:30 às
9:30

Abertura: visão geral
do Projeto 1.572/11

[a definir]

Deputado Vicente
Cândido
Dr. Fábio Ulhoa
Coelho

9:30 às
10:30

É necessário um novo
Código Comercial?

Dr. Sydney Sanches

Dr. J. A. Tavares
Guerreiro
Dr. Walfrido Jorge
Warde Jr.

10:30 às
11:00

Intervalo

11:00 às
12:00

A dissolução da
Sociedade empresária

Srª Ellen Gracie,
Ministra-Chefe da Casa
Civil da Presidência da

República

Dr. Modesto
Carvalhosa
Dr. Marcelo Guedes
Nunes

12:00 às
14:00

Almoço

14:00 às
15:00

A empresa em crise

Des. José Reinaldo
Peixoto
de Souza

Dr. Francisco Satiro
Souza Jr.
Dr. Eronides A.
Rodrigues dos
Santos
Dr. Marcelo Adamek

15:00 às
16:00

A visão do Ministério
Público sobre o Projeto

Dr. Paulo Salvador
Frontini

Dr. Alexandre
Demetrius
Dr. José Vicente de
Pietro

  *

3
8
B

D
C

B
F

B
2
5
*

 3
8

B
D

C
B

F
B

2
5

16:00 às
16:30 Intervalo

16:30 às
17:30

O Agronegócio
no Projeto de Código
Comercial

Dr. João Sampaio

Dr. Renato Buranello
Dr. Luciano
Dequech

Dia 13/9/13, na FECOMERCIO

Horário Tema Coordenação Expositores

9:30 às
10:30

É necessário um novo
Código Comercial?

Dr. Ives Gandra Silva
Martins

Dr. Armando Rovai
Dr. Erasmo Valladão

10:30 às
11:00

Intervalo

11:00 às
12:00

Função social da
empresa e dos contratos
empresariais

Dr. Arnold Wald

Dr. Alberto Camiña
Dr. Otavio Yasbek

12:00 às
14:00

Almoço

14:00 às
15:00

Responsabilidade dos
sócios e desconsideração
da personalidade jurídica

Des. Fed. Newton de
Lucca

Dr. Ivo Waisberg
Dr. Nelson Eizirik

15:00 às
16:00

Microempresa e
Empresa de Pequeno
Porte

Deputado Estadual
Itamar Borges

Dr. Paulo Melchior
Dr. Ivan Vitale Jr.

16:00 às
16:30

Intervalo

16:30 às
17:30 Encerramento

[a definir]
Ministro João Otávio
de Noronha

Dr. Fábio Ulhoa
Coelho